
 
Seite 1 

 

 

10. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung zur Satzung über die Vermeidung und 

Entsorgung von Abfällen im Stadtgebiet Kiel  

(Abfallgebührensatzung) 

 

vom 21.12.2022 

Aufgrund der § 4 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 und § 17 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein 
(GO) in der Fassung vom 28. Februar 2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 57), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 04. März 2022 (GOVBl. Schl.-H. S. 153), der § 1 Abs. 1, § 2 Abs. 1, § 4, § 5 und 
§ 6 Abs. 1 bis 5 sowie Abs. 7 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) des Landes Schleswig-
Holstein in der Fassung der Bekanntmachung vom 10.Januar 2005 (GVOBl. Schl.-H. S. 27), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 04.05.2022 (GVOBl. S. 564), des § 5 Abs. 1 und 2 des 
Landesabfallwirtschaftsgesetzes (LAbfWG) in der Fassung vom 18. Januar 1999 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 26), zuletzt geändert durch Gesetz vom 08. Januar 2019 (GVOBl. Schl.-H. S. 16) 
sowie § 26 der Satzung über die Vermeidung und Entsorgung von Abfällen im Stadtgebiet Kiel 
(Abfallsatzung) vom 24. November 2020, zuletzt geändert durch die 1. Nachtragssatzung vom 
03.12.2021 wird nach Beschlussfassung durch die Ratsversammlung vom 15. Dezember 2022 
folgende Satzung erlassen: 

 
Artikel 1 

Die Gebührensatzung zur Satzung über die Vermeidung und Entsorgung von Abfällen im 

Stadtgebiet Kiel (Abfallgebührensatzung) vom 03.12.2013, zuletzt geändert durch die 

9. Nachtragssatzung vom 03.12.2021, wird wie folgt geändert: 

 

 

§ 2: 

1. In Abs. 1 S. 1 wird die Tabelle wie folgt neu gefasst: 

 

 

 

 

 

 

 

2. In Abs. 1 S. 3 werden die Werte „6,98 € (83,76 €)“ durch „7,26 € (87,12 €)“ ersetzt, die 

Werte „3,49 € (41,88 €)“ werden durch „3,63 € (43,56 €)“ ersetzt. 

 

3. In Abs. 2 S. 1 wird die Tabelle wie folgt neu gefasst: 

120 l-Behälter 0,76 € (9,12 €) 

240 l-Behälter 1,52 € (18,24 €) 

1.100 l-Behälter 6,09 € (73,08 €) 

 

80 l-Behälter 10,86 € (130,32 €) 

120 l-Behälter 15,51 € (186,12 €) 

240 l-Behälter 31,02 € (372,24 €) 

1.100 l-Behälter 116,34 €  (1.396,08 €) 

5.000 l-Behälter 434,33 € (5.211,96 €) 



 
Seite 2 

 

4. In Abs. 3 wird die Tabelle wie folgt neu gefasst: 

40 l-Behälter 6,91 € (82,92 €) 

80 l-Behälter 8,07 € (96,84 €) 

120 l-Behälter 9,22 € (110,64 €) 

240 l-Behälter 13,63 € (163,56 €) 

 

5. In Abs. 4 S. 1 Nr. 1a) werden die Werte „4,15 € (49,80 €)“ durch „4,55 € (54,60 €) er-

setzt. 

 

6. In Abs. 4 S. 1 Nr. 1b) werden die Werte „8,30 € (99,60 €)“ durch „9,10 € (109,20 €)“ 

ersetzt. 

 

7. In Abs. 4 S. 1 Nr. 2a) werden die Werte „7,05 € (84,60 €)“ durch „7,70 € (92,40 €)“ er-

setzt. 

 

8. In Abs. 4 S. 1 Nr. 2b) werden die Werte „14,10 € (169,20 €)“ durch „15,40 € (184,80 €)“ 

ersetzt. 

 

9. In Abs. 5 S. 1 wird der Wert „6 m³“ durch „8 m³“ ersetzt. 

 

10. In Abs. 5 S. 3 wird die Tabelle wie folgt neu gefasst: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. In Abs. 6a) wird die Tabelle wie folgt neu gefasst: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Größe  monatliche Miete  Aufstellung und Entsorgungs-

transport innerhalb Kiels 

 8 m³  35,00 € 197,00 € 

 12 m³  35,00 € 197,00 € 

 16 m³  35,00 € 197,00 € 

 26 m³  35,00 € 197,00 € 

 30 m³  35,00 € 197,00 € 

 34 m³  35,00 € 197,00 € 

Abfallart Entsorgungsgebühr 
 für 3 m³- 

Behälter 
für 4 m³- 
Behälter 

für 5 m³- 
Behälter 

Restabfall 240,43 € 
(2.885,16 €) 

317,99 € 
(3.815,88 €) 

386,24 € 
(4.634,88 €) 

Papier 0,00 € 
(0,00 €) 

0,00 € 
(0,00 €) 

0,00 € 
(0,00 €) 

Bioabfall 129,07 € 
(1.548,84 €) 

--- --- 



 
Seite 3 

 

12. Abs. 6b) wird wie folgt neu gefasst: 

Gestellungsgebühr für die Bereitstellung des Behältertyps A monatlich (jährlich) 

Behälterart Gestellungsgebühr 

für 3 ³m-Behälter 103,00 € (1.236,00 €) 

für 4 ³m -Behälter 103,00 € (1.236,00 €) 

für 5 ³m -Behälter 103,00 € (1.236,00 €) 

 

13. In Abs. 6 wird lit. c) neu mit folgendem Wortlaut eingefügt: 

 

Gestellungsgebühr für die Bereitstellung des Behältertyps B monatlich (jährlich) 

 

Behälterart Gestellungsgebühr 

für 3 m³-Behälter 118,00 € (1.416,00 €) 

für 4 m³ -Behälter 118,00 € (1.416,00 €) 

für 5 m³ -Behälter 118,00 € (1.416,00 €) 

 

 

14. Abs. 6c) (alt) wird zu Abs. 6d) 

 

§ 3: 

1. Abs. 2 wird folgt neu gefasst: 

 

„Für die befristete Aufstellung eines Behälters (Sondergestellung) bzw. für jede zusätz-

liche Leerung eines befristet oder unbefristet aufgestellten Behälters (Sonderleerung) 

gemäß § 21 Abs. 9 der Abfall-satzung werden die nachfolgenden Gebühren erhoben. 

 

a) Gebühren für Sondergestellungen: 

 

   Sondergestellung 

Restabfallbehälter  120 l  Füllraum   

 240 l  Füllraum 42,00 € 

 1.100 l  Füllraum 89,00 € 

 5.000 l  Füllraum   

Papierbehälter  120 l  Füllraum   

 240 l  Füllraum 32,00 € 

 1.100 l  Füllraum 43,00 € 

Bioabfallbehälter  80 l  Füllraum   

 120 l  Füllraum   

 240 l  Füllraum 38,00 € 

 

  



 
Seite 4 

 

b) Gebühren für Sonderleerungen: 

 Füll-

raum 

reguläre 

Leerung 

+ Aufschlag für Son-

derleerung 

= Gebühr für eine Sonder-

leerung 

Restab-

fallbe-

hälter 

120 l 7,16 €  40,00 €  47,16 € 

 240 l 14,32 €  40,00 €  54,32 € 

 1.100 l 53,69 €  40,00 €  93,69 € 

 5.000 l 200,46 €  40,00 €  240,46 € 

Papier-

behäl-

ter 

120 l 0,35 €  40,00 €  40,35 € 

 240 l 0,70 €  40,00 €  40,70 € 

 1.100 l 2,81 €  40,00 €  42,81 € 

Bioab-

fallbe-

hälter 

80 l 3,72 €  40,00 €  43,72 € 

 120 l 4,26 €  40,00 €  44,26 € 

 240 l 6,29 €  40,00 €  46,29 € 

Unter-

flurbe-

hälter 

für 

Restab-

fall 

3.000 l 110,97€  40,00 €  150,97 € 

 4.000 l  146,76 €  40,00 €  186,76 € 

 5.000 l 178,27 €  40,00 €  218,27 € 

Unter-

flurbe-

hälter 

für Pa-

pier 

3.000 l 0 €  40,00 €  40,00 € 

  4.000 l  0 €  40,00 €  40,00 € 

 5.000 l 0 €  40,00 €  40,00 € 

Unter-

flurbe-

hälter 

für Bio 

3.000 l 59,57 €  40,00 €  99,57 € 

Leicht-

stoffbe-

hälter 

fehlbe-

füllt  

240 l 7,32 €  40,00 €  47,32 € 

 360 l 10,97 €  40,00 €  50,97 € 



 
Seite 5 

 

 1.100 l 54,88 €  40,00 €  94,88 € 

Unter-

flurbe-

hälter 

für 

Leicht-

stoffbe-

hälter 

3.000 l 113,42 €  40,00 €  153,41 €  

 4.000 l 150,01 €  40,00 €  189,99 € 

 5.000 l 182,21 €  40,00 €  222,19 € 

 

2. In Abs. 3 S. 1 wird die Tabelle wie folgt neu gefasst: 

Größe 
Gestellung und Entsorgungs- 

transport innerhalb Kiels 

8 m³ 197,00 € 

12 m³ 197,00 € 

16 m³ 197,00 € 

26 m³ 197,00 € 

30 m³ 197,00 € 

34 m³ 197,00 € 

 

3. In Abs. 4 S. 1 wird der Wert „6,30 €“ durch den Wert „6,50 €“ ersetzt. 

 

4. In Abs. 4 S. 2 wird der Wert „2,60 €“ durch den Wert „2,90 €“ ersetzt. 

 

5. In Abs. 4 S. 3 wird der Wert „3,00 €“ durch den Wert „3,30 €“ ersetzt. 

 

6. In Abs. 4 S. 4 wird der Verweis „§ 19 Abs. 6 der Abfallsatzung“ durch „§ 19 Abs. 5 der 

Abfallsatzung“ ersetzt. 

 

7. Abs. 5 wird wie folgt neu gefasst: 

„Unterbleibt eine Abfuhr sind die Regelungen des § 21 Abs. 13 der Abfallsatzung zu 

beachten.“ 

 

8. In Abs. 9 wird der Verweis „§ 19 Abs. 4 Satz 5 Abfallsatzung“ durch „§ 19 Abs. 3 

Satz 5 Abfallsatzung“ ersetzt. 

 

9. In Abs. 9 wird die Tabelle wie folgt neu gefasst: 

40 oder 80 l-Behälter 21,00 € 

120 l-Behälter 21,00 € 

240 l-Behälter 21,00 € 

1.100 l-Behälter 48,00 € 

 

 

 

 



 
Seite 6 

 

10. In Abs. 10 S. 1 wird die Tabelle wie folgt geändert: 

 

1. Servicegebühr, soweit gleichzeitig 
ein Sperrmülltermin vereinbart wird: 

22,80 € pro Auftrag 

2.  Servicegebühr, soweit nicht gleich-
zeitig ein Sperrmülltermin verein-
bart wird: 

65,20  € pro Auftrag 

3.  Pro Teil grundsätzlich: 17,00 €  

 

Abweichend davon:   

Schrott-, Auto- oder Motorradteile 0,00 € 

PKW-Reifen 7,00 € pro Reifen 

Mineralische Abfälle (z. B. Wasch-
becken) 

12,70 € pro Teil 

Abnahme von Abfällen nach Volu-
men in m³ (z. B. Wandverkleidun-
gen, Surfbrett) 

22,70 
42,50 

€ pro 0,50 m³ 

€ pro 1,00 m³ 

Hausrat und Kleinteile 6,70 € pro 120 l-Sack 

 

 

11. In Abs. 11 S. 1 wird der Wert „76,70 €“ durch den Wert „81,50 €“ ersetzt. 

 

12. In Abs. 11 S. 2 wird der Wert „56,00 €“ durch den Wert „58,70 €“ ersetzt. 

 

13. In Abs. 12 wird der Wert „80,00 €“ durch den Wert „84,90 €“ ersetzt. 

 

14. In Abs. 13 S. 1 wird der Wert „28,00 €“ durch den Wert „44,40 €“ ersetzt. 

 

15. In Abs. 13 S. 2 wird der Wert „12,90 €“ durch den Wert „22,60 €“ ersetzt. 

 

16. In Abs. 14 S. 1 wird die Tabelle wie folgt geändert: 

 

für Behälter mit 40, 80 oder 120 l Inhalt 1,30 € (15,60 €) 
für Behälter mit 240 l Inhalt 1,52 € (18,24 €) 

 

§ 5: 

1. In Abs. 2 S. 2 wird der Wert „202,00 € durch den Wert „217,00 €“ ersetzt. 

 

2. In Abs. 3 wird der Wert „185,00 € durch den Wert „187,00 €“ ersetzt. 

 

3. In Abs. 4 S. 3 wird der Wert „69,10 € durch den Wert „70,15 €“ ersetzt. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Seite 7 

 

§ 6: 

 

1. Die Tabelle in Abs. 1 wird wie folgt neu gefasst: 

 

Abfallart Beispiele Gebühr 

Aktenvernichtung  Akten, Aktenordner 7,00 € Anlieferpauschale zzgl. 

19,50 € / 100 l 

38,50 € / 200 l;  

58,00 € / 300 l 

Altholz, unbelastet 

(A I - A III)  

Bau- und Abbruchholz, Paletten, Kisten, 

Spanplatten mit und ohne Beschichtung 

28,00 € / m³ 

Altholz, belastet (A IV)  behandelte Hölzer: Fenster, Haustüren, 

Zäune, Pergola, Bahnschwellen 

74,00 € / m³ 

Alttextilien Altkleider, Schuhe (paarweise) 0,00 € 

Asbesthaltige Abfälle Eternitplatten 254,00 € / m³ 

Baumstubben: 

bis 40 cm Durchmesser  

  

12,00 € / Stk. 

bis 60 cm Durchmesser   18,00 € / Stk. 

Baumstämme: 

> 20 cm Durchmesser  

 6,00 € / lfd. Meter 

Bauschutt, verwertbar  Steine, Ziegel, Mörtel, Zement, Beton, Dach-

pfannen, Sand 

bis 0,25 m³ pauschal 7,50 € 

50,00 € / m³ 

Bauschutt, nicht verwertbar mit Fremdstoffanteilen, wie Holz, Kunststoff, 

Kabel, Metall  

74,00 € / m³ 

 

Bau- und Abbruchabfälle, ge-

mischt  

Kunststofffenster und -türen 80,00 € / m³ 

 

Dämmstoffe* Glas- und Mineralwolle 52,00 € / m³ 

6,00 € / 120 l Sack 

Elektrogroßgeräte  Waschmaschine, Wäschetrockner, Elektro-

Speicherheizgeräte 

0,00 € 

elektrische und elektronische 

Haushaltskleingeräte 

Fön, Rasierapparat 0,00 € 

Folien  frei von Anhaftungen, keine Agrar- u. Silofo-

lien, keine Lebensmittelverpackungen 

0,00 € 

Glas 

 

Hohlglas: leere Flaschen, Marmeladen-/ 

Senfgläser 

0,00 € 

Grünabfall  Grünschnitt bis 0,25 m³ pauschal 3,00 € 

12,00 € / m³ 

Grünabfall Grünschnitt 10,00 € / m³ bei Vorerwerb der 

Grüngutkarte 

IT-Geräte, Unterhaltungselektro-

nik 

Fernseher, Computer 0,00 € 

Kohlenteer und teerhaltige Pro-

dukte (Dachpappe), Abfall-

schlüssel gem. AVV (170303*)  

 430,00 € / m³ 

 

Kühlgeräte  

 

Kühlschrank 0,00 € 

Metallschrott  Fahrräder, Töpfe, ölfreie (!) Autoteile, Klein-

eisenteile 

0,00 € 

Nachtspeicheröfen  0,00 € 

Papier, Pappe, Kartonagen   0,00 € 

Reifen PKW   5,00 € / Reifen o. Felge 

7,00 € / Reifen m. Felge 

Reifen LKW   14,00 € / Reifen o. Felge 

20,00 € / Reifen m. Felge 

Restabfall für Sortierreste 62,00 € / m3 

7,50 € / 120 l Sack 

Sperrgut gem. § 18 Abs. 1 

i. V. m. § 18 Abs. 8 Abfallsat-

zung 

bis 2 m³ 

jeder weitere m³: 

  

 

 

0,00 € 

42,00 € / m³ 

Sperrgut aus anderen Kreisen  42,00 € / m³ 



 
Seite 8 

 

 

 

2. In Abs. 5 werden die Wörter „120 l Bändchengewebesack für 3 € / Stück“ gestrichen. 

 

  



 
Seite 9 

 

Anlage 1 zu § 5 (Deponiegebühren): 

Die Tabelle in der Anlage 1 zu § 5 wird wie folgt neu gefasst: 

Anlage 1 ( zu § 5) Deponiegebühren 

Abfallschlüssel Bezeichnung Gebühr €/Mg 

01 01  Abfälle aus dem Abbau von Bodenschätzen   

01 01 02  Abfälle aus dem Abbau von nichtmetallhaltigen Bodenschätzen  39,01 €  

01 04  
Abfälle aus der physikalischen und chemischen Weiterverarbei-

tung von nichtmetallhaltigen Bodenschätzen 
  

01 04 08  
Abfälle von Kies- und Gesteinsbruch mit Ausnahme 

derjenigen,die unter 01 04 07 fallen 
39,01 €  

01 04 09  Abfälle von Sand und Ton  39,01 €  

01 04 10  
staubende und pulvrige Abfälle mit Ausnahme derjenigen, die unter 

01 04 07 fallen 
66,45 € 

01 04 12  

Aufbereitungsrückstände und andere Abfälle aus der Wäsche und 

Reinigung von Bodenschätzen mit Ausnahme derjenigen, die unter 

01 04 07 und 01 04 11 fallen 

48,65 € 

01 04 13  
Abfälle aus Steinmetz- und -sägearbeiten mit Ausnahme  

derjenigen, die unter 01 04 07 fallen 
39,01 € 

01 05  Bohrschlämme und andere Bohrabfälle   

01 05 04  Schlämme und Abfälle aus Süßwasserbohrungen  66,45 € 

01 05 05*  ölhaltige Bohrschlämme und -abfälle  86,41 € 

01 05 07  
barythaltige Bohrschlämme und -abfälle Ausnahme derjenigen, die 

unter 01 05 05 und 01 05 06 fallen mit 
66,45 € 

01 05 08  
chloridhaltige Bohrschlämme und -abfälle mit Ausnahme  

derjenigen, die unter 01 05 05 und 01 05 06 fallen 
66,45 € 

02 04  Abfälle aus der Zuckerherstellung   

02 04 01  Rübenerde  39,01 € 

02 04 02  nicht spezifikationsgerechter Calciumcarbonatschlamm  66,45 € 

06 05  Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung   

06 05 03  
Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung mit Aus-

nahme derjenigen, die unter 06 05 02 fallen 
66,45 € 

06 09  
Abfälle aus HZVA von phosphorhaltigen Chemikalien aus der Phos-

phorchemie 
  

06 09 04  
Reaktionsabfälle auf Kalziumbasis mit Ausnahme derjenigen, die un-

ter 06 09 03 fallen 
91,74 € 

06 11  
Abfälle aus der Herstellung von anorganischen Pigmenten und 

Farbgebern 
  

06 11 01  Reaktionsabfälle auf Kalziumbasis aus der Titandioxidherstellung  91,74 € 

08 02  
Abfälle aus HZVA anderer Beschichtungen (einschließlich kerami-

scher Werkstoffe) 
  



 
Seite 10 

 

08 02 01  Abfälle von Beschichtungspulver  66,45 € 

08 02 02  wässrige Schlämme, die keramische Werkstoffe enthalten  66,45 € 

08 02 03  wässrige Suspensionen, die keramische Werkstoffe enthalten  66,45 € 

10 01  
Abfälle aus Kraftwerken und anderen Verbrennungsanlagen (au-

ßer 19) 
  

10 01 01  
Rost- und Kesselasche, Schlacken und Kesselstaub mit Ausnahme 

von Kesselstaub, der unter 10 01 04 fällt 
66,45 € 

10 01 02  Filterstäube aus Kohlefeuerung  66,45 € 

10 01 03  
Filterstäube aus Torffeuerung und Feuerung mit 

(unbehandeltem) Holz 
66,45 € 

10 01 05  
Reaktionsabfälle auf Kalziumbasis aus der 

Rauchgasentschwefelung in fester Form 
91,74 € 

10 01 19  
Abfälle aus der Abgasbehandlung mit Ausnahme derjenigen, die 

unter 10 01 05, 10 01 07 und 10 01 18 fallen 
48,65 € 

10 0115  
Rost- und Kesselasche, Schlacken und Kesselstaub aus der Abfallmit-

verbrennung mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 01 04 fallen 
66,45  € 

10 01 21  
Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung mit Aus-

nahme derjenigen, die unter 10 01 20 fallen 
66,45  € 

10 01 23  
wässrige Schlämme aus der Kesselreinigung mit Ausnahme derjeni-

gen, die unter 10 01 22 fallen 
66,45  € 

10 02  Abfälle aus der Eisen- und Stahlindustrie   

10 02 01  Abfälle aus der Verarbeitung von Schlacke  37,42 € 

10 02 02  unverarbeitete Schlacke  37,42 € 

10 02 08  
Abfälle aus der Abgasbehandlung mit Ausnahme derjenigen, die un-

ter 10 02 07 fallen 
48,65 € 

10 02 10  Walzzunder  41,84 € 

10 02 14  
Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung mit Aus-

nahme derjenigen, die unter 10 02 13 fallen 
66,45 € 

10 02 15  andere Schlämme und Filterkuchen  66,45  € 

10 03  Abfälle aus der thermischen Aluminium-Metallurgie   

10 03 22  
Teilchen und Staub (einschließlich Kugelmühlenstaub) mit Aus-

nahme derjenigen, die unter 10 03 21 fallen 
66,45  € 

10 06  Abfälle aus der thermischen Kupfermetallurgie   

10 06 01  Schlacken (Erst- und Zweitschmelze)  37,42 € 

10 06 04  andere Teilchen und Staub  66,45  € 

10 07  Abfälle aus der thermischen Silber-, Gold- und Platinmetallurgie   

10 07 03  feste Abfälle aus der Abgasbehandlung  48,65 € 

10 07 04  andere Teilchen und Staub  66,45  € 

10 07 05  Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung  66,45  € 

10 08  Abfälle aus sonstiger thermischer Nichteisenmetallurgie   



 
Seite 11 

 

10 08 04  Teilchen und Staub  66,45 € 

10 08 09  andere Schlacken  37,42 € 

10 08 11  
Krätzen und Abschaum mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 08 

10 fallen 

66,45 € 

10 08 16  Filterstaub mit Ausnahme desjenigen, der unter 10 08 15 fällt  66,45 € 

10 08 18  
Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung mit Aus-

nahme derjenigen, die unter 10 08 17 fallen 

66,45 € 

10 09  Abfälle vom Gießen von Eisen und Stahl   

10 09 03  Ofenschlacke  37,42 € 

10 09 06  
Gießformen und -sande vor dem Gießen mit Ausnahme derjenigen, 

die unter 10 09 05 fallen 

41,84 € 

10 09 08  
Gießformen und -sande nach dem Gießen mit Ausnahme  

derjenigen, die unter 10 09 07 fallen 

41,84 € 

10 09 10  Filterstaub mit Ausnahme desjenigen, der unter 10 09 09 fällt  66,45 € 

10 09 12  Teilchen mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 09 11 fallen  41,84 € 

10 10  Abfälle vom Gießen von Nichteisenmetallen   

10 10 03  Ofenschlacke  37,42 € 

10 10 06  
Gießformen und -sande vor dem Gießen mit Ausnahme 

derjenigen, die unter 10 10 05 fallen 

41,84 € 

10 10 08  
Gießformen und -sande nach dem Gießen mit Ausnahme  

derjenigen, die unter 10 10 07 fallen 

41,84 € 

10 10 10  Filterstaub mit Ausnahme desjenigen, der unter 10 10 09 fällt  66,45 € 

10 10 12  Teilchen mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 10 11 fallen  66,45 € 

10 10 14  
Abfälle von Bindemitteln mit Ausnahme derjenigen, die unter  

10 10 13 fallen 

66,45 € 

10 10 16  
Abfälle aus rissanzeigenden Substanzen mit Ausnahme derjenigen, 

die unter 10 10 15 fallen 

66,45 € 

10 10 99  Abfälle a. n. g.  66,45 € 

10 11  Abfälle aus der Herstellung von Glas und Glaserzeugnissen   

10 11 03  Glasfaserabfall  206,50 € 

10 11 05  Teilchen und Staub  66,45  € 

10 11 10  
Gemengeabfall vor dem Schmelzen mit Ausnahme desjenigen, der 

unter 10 11 09 fällt 

48,65 € 

10 11 12  Altglas mit Ausnahme desjenigen, das unter 10 11 11 fällt  48,65 € 

10 11 14  
Glaspolier- und Glasschleifschlämme mit Ausnahme derjenigen, die 

unter 10 11 13 fallen 

66,45 € 

10 11 16  
feste Abfälle aus der Abgasbehandlung mit Ausnahme derjenigen, 

die unter 10 11 15 fallen 

48,65 € 

10 11 18  
Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung mit 

Ausnahme derjenigen, die unter 10 11 17 fallen 

66,45 € 

10 11 20  
feste Abfälle aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung mit 

Ausnahme derjenigen, die unter 10 11 19 fallen 

66,45 € 



 
Seite 12 

 

10 12  
Abfälle aus der Herstellung von Keramikerzeugnissen und kerami-

schen Baustoffen wie Ziegeln, Fliesen, Steinzeug 
  

10 12 01  Rohmischungen vor dem Brennen  48,65 € 

10 12 03  Teilchen und Staub  66,45 € 

10 12 05  Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung  66,45 € 

10 12 06  verworfene Formen  48,65 € 

10 12 08  
Abfälle aus Keramikerzeugnissen, Ziegeln, Fliesen und Steinzeug 

(nach dem Brennen) 

66,45 € 

10 12 10  
feste Abfälle aus der Abgasbehandlung mit Ausnahme derjenigen, 

die unter 10 12 09 fallen 

66,45 € 

10 12 12  Glasurabfälle mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 12 11 fallen  48,65 € 

10 12 13  Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung  66,45 € 

10 12 99  Abfälle a. n. g.  66,45 € 

10 13  
Abfälle aus der Herstellung von Zement, Branntkalk, Gips und Er-

zeugnissen aus diesen 
  

10 13 01  Abfälle von Rohgemenge vor dem Brennen  48,65 € 

10 13 04  Abfälle aus der Kalzinierung und Hydratisierung von Branntkalk  66,45 € 

10 13 06  Teilchen und Staub (außer 10 13 12 und 10 13 13)  66,45 € 

10 13 07  Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung  66,45 € 

10 13 11  
Abfälle aus der Herstellung anderer Verbundstoffe auf Zementbasis 

mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 13 09 und 10 13 10 fallen 

66,45 € 

10 13 13  
feste Abfälle aus der Abgasbehandlung mit Ausnahme derjenigen, 

die unter 10 13 12 fallen 

48,65 € 

10 13 14  Betonabfälle und Betonschlämme  66,45 € 

11 02  Abfälle aus Prozessen der Nichteisen-Hydrometallurgie   

11 02 03  
Abfälle aus der Herstellung von Anoden für wässrige 

elektrolytische Prozesse 
66,45 € 

12 01  

Abfälle aus Prozessen der mechanischen Formgebung sowie der 

physikalischen und mechanischen Oberflächenbearbeitung von 

Metallen und Kunststoffen 

  

12 01 01  Eisenfeil- und -drehspäne  41,84 € 

12 01 02  Eisenstaub und -teile  66,45 € 

12 01 03  NE-Metallfeil- und -drehspäne 41,84  

12 01 04  NE-Metallstaub und -teilchen  66,45  € 

12 01 13  Schweißabfälle  41,84 € 

12 01 15  
Bearbeitungsschlämme mit Ausnahme derjenigen, die unter 12 01 

14 fallen 

66,45 € 

12 01 17  
Strahlmittelabfälle mit Ausnahme derjenigen, die unter 12 01 16 fal-

len 

66,45 € 



 
Seite 13 

 

12 01 21  
gebrauchte Hon- und Schleifmittel mit Ausnahme derjenigen, die 

unter 12 01 20 fallen 

66,45 € 

15 01  
Verpackungen (einschließlich getrennt gesammelter 

kommunaler Verpackungsabfälle) 
  

15 01 07  Verpackungen aus Glas  48,65 € 

15 02  
Aufsaug- und Filtermaterialien, Wischtücher und  

Schutzkleidung 
  

15 02 03  
Aufsaug- und Filtermaterialien, Wischtücher und Schutzkleidung mit 

Ausnahme derjenigen, die unter 15 02 02 fallen 
55,57 € 

16 01  

Altfahrzeuge verschiedener Verkehrsträger (einschließlich mobiler 

Maschinen) und Abfälle aus der Demontage von Altfahrzeugen so-

wie der Fahrzeugwartung (außer 13, 14, 16 06 und 16 08) 

  

16 01 12  Bremsbeläge mit Ausnahme derjenigen, die unter 160111 fallen  124,17 € 

16 01 20  Glas  48,65 € 

16 08  Gebrauchte Katalysatoren   

16 08 01  
gebrauchte Katalysatoren, die Gold, Silber, Rhenium, Rhodium, Pal-

ladium, Iridium oder Platin enthalten (außer 16 08 07) 

124,17 € 

16 08 03  
gebrauchte Katalysatoren, die Übergangsmetalle oder deren Verbin-

dungen enthalten, a. n. g. 

124,17 € 

16 11  Gebrauchte Auskleidungen und feuerfeste Materialien   

16 11 02  

Auskleidungen und feuerfeste Materialien auf Kohlenstoffbasis aus 

metallurgischen Prozessen mit Ausnahme derjenigen, die unter 16 

11 01 fallen 

41,84 € 

16 11 06  

Auskleidungen und feuerfeste Materialien aus 

nichtmetallurgischen Prozessen mit Ausnahme derjenigen, die unter 

16 11 05 fallen 

41,84 € 

17 01  Beton, Ziegel, Fliesen und Keramik   

17 01 01  Beton  54,89 € 

17 01 02  Ziegel nur bei Bedarf  54,89€ 

17 01 03  Fliesen, Ziegel und Keramik  54,89€ 

17 01 06*  
Gemische aus oder getrennte Fraktion von Beton, Ziegeln, Fliesen 

und Keramik, die gefährliche Stoffe enthalten 1) 

71,33 € 

17 01 07  
Gemische aus Beton, Ziegeln, Fliesen und Keramik mit 

Ausnahme derjenigen, die unter 17 01 06 fallen 

54,89€ 

17 02  Holz, Glas und Kunststoff   

17 02 02  Glas  48,65 € 

17 03  Bitumengemische, Kohlenteer und teerhaltige Produkte   

17 03 01*  Kohlenteerhaltige Bitumengemische  170,33 € 

17 03 02  
Bitumengemische mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 03 01 fal-

len 

130,98 € 

17 05  
Boden (einschließlich Aushub von verunreinigten 

Standorten), Steine und Baggergut 
  



 
Seite 14 

 

17 05 03*  Boden und Steine, die gefährliche Stoffe enthalten 1)  71,33 € 

17 05 04  
Boden und Steine mit Ausnahme derjenigen, die unter 17 05 03 fal-

len 

54,89€ 

17 05 05*  Baggergut, das gefährliche Stoffe enthält 1)  86,41 € 

17 05 06  Baggergut mit Ausnahme desjenigen, das unter 17 05 05 fällt  66,45 € 

17 05 07*  Gleisschotter, der gefährliche Stoffe enthält  63,28 € 

17 05 08  Gleisschotter mit Ausnahme desjenigen, der unter 17 05 07 fällt  48,65 € 

17 06  Dämmmaterial und asbesthaltige Baustoffe   

17 06 03*  
anderes Dämmmaterial, das aus gefährlichen Stoffen besteht oder 

solche Stoffe enthält 

357,55 € 

17 06 04  
Dämmmaterial mit Ausnahme desjenigen, das unter 17 06 01 und 

17 06 03 fällt 

275,11 € 

17 06 05*  asbesthaltige Baustoffe  nach Einzelfallentscheidung des LLUR 219,66 € 

17 06 05*  asbesthaltige Baustoffe  114,19 € 

17 08  Baustoffe auf Gipsbasis   

17 08 01*  
Baustoffe auf Gipsbasis, die durch gefährliche Stoffe verunreinigt 

sind 
130,98 € 

17 08 02  
Baustoffe auf Gipsbasis mit Ausnahme derjenigen, die unter  

17 08 01 fallen 
91,74 € 

17 09  Sonstige Bau- und Abbruchabfälle   

17 09 03*  

Sonstige Bau- und Abbruchabfälle (einschließlich gemischter Ab-

fälle), die gefährliche Stoffe enthalten außer Brandabfälle (siehe un-

ten) 

83,01 € 

18 01  Abfälle aus der Geburtshilfe, Diagnose, Behandlung oder   

18 01 01  spitze oder scharfe Gegenstände (außer 18 01 03)  110,45 € 

18 02  
Abfälle aus Forschung, Diagnose, Krankenbehandlung und Vor-

sorge bei Tieren 
  

18 02 01  
spitze oder scharfe Gegenstände mit Ausnahme derjenigen, die un-

ter 18 02 02 fallen 
110,45 € 

19 01  Abfälle aus der Verbrennung oder Pyrolyse von Abfällen   

19 01 02  Eisenteile, aus der Rost- und Kesselasche entfernt  34,93 € 

19 01 12  
Rost- und Kesselaschen sowie Schlacken mit Ausnahme derjenigen, 

die unter 19 01 11 fallen 

66,45 € 

17 09 03* Brandabfälle nach Einzelfallentscheidung des LLUR  219,66 € 

17 09 03*  Sonstige Bau- und Abbruchabfälle 83,01 € 

19 03  Stabilisierte und verfestigte Abfälle   

19 03 05  
stabilisierte Abfälle mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 03 04 

fallen 

48,65 € 

19 03 07  
verfestigte Abfälle mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 03 06 fal-

len 

48,65 € 

19 04  Verglaste Abfälle und Abfälle aus der Verglasung   



 
Seite 15 

 

 

  

19 04 01  verglaste Abfälle  48,65 € 

19 08  Abfälle aus Abwasserbehandlungsanlagen a. n. g.   

19 08 02  Sandfangrückstände  66,45 € 

19 08 14  
Schlämme aus einer anderen Behandlung von industriellem Abwas-

ser mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 08 13 fallen 

66,45 € 

19 09  
Abfälle aus der Zubereitung von Wasser für den 

menschlichen Gebrauch oder industriellem Brauchwasser 
  

19 09 02  Schlämme aus der Wasserklärung  66,45 € 

19 09 03  Schlämme aus der Dekarbonatisierung  66,45€ 

19 09 06  
Lösungen und Schlämme aus der Regeneration von 

Ionenaustauschern 

66,45€ 

19 10  Abfälle aus dem Shreddern von metallhaltigen Abfällen   

19 10 06  
Staub und andere Fraktionen mit Ausnahme derjenigen, die unter 

19 10 05 fallen 
66,45€ 

19 12  
Abfälle aus der mechanischen Behandlung von Abfällen (z.B. Sor-

tieren, Zerkleinern, Verdichten, Pelletieren) a. n. g. 
  

19 12 02  Eisenmetalle  41,84 € 

19 12 03  Nichteisenmetalle  48,65 € 

19 12 05  Glas  48,65€ 

19 12 09  Mineralien (z.B. Sand, Steine)  41,84€ 

19 13  Abfälle aus der Sanierung von Böden und Grundwasser   

19 13 01*  
Feste Abfälle aus der Sanierung von Böden, die gefährliche Stoffe 

enthalten 1) 

41,84€ 

19 13 02  
feste Abfälle aus der Sanierung von Böden mit Ausnahme derjeni-

gen, die unter 19 13 01 fallen 

41,84 € 

19 13 03*  
Schlämme aus der Sanierung von Böden, die gefährliche Stoffe ent-

halten 1) 

66,45 € 

19 13 04  
Schlämme aus der Sanierung von Böden mit Ausnahme derjenigen, 

die unter 19 13 03 fallen 

66,45 € 

20 01  Getrennt gesammelte Fraktionen (außer 15 01)   

20 01 40  Metalle  48,65€ 

20 02  Garten- und Parkabfälle (einschließlich Friedhofsabfälle)   

20 02 02  Boden und Steine  54,89 € 

20 03  Andere Siedlungsabfälle   

20 03 06  Abfälle aus der Kanalisationsreinigung  66,45 € 



 
Seite 16 

 

Artikel 2 

Diese Nachtragssatzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 

 

Kiel, den 21.12.2022 

 

 

 

Der Oberbürgermeister 

Dr. Ulf Kämpfer 

(Stadtsiegel) 


